
7406  Diário da República, 2.ª série — N.º 77 — 19 de abril de 2017 

em vigor, o qual envolve despesa em anos económicos diferentes, de 
acordo com a seguinte repartição:

Ano de 2017 — €355.038,70, a que acresce o IVA;
Ano de 2018 — €603.501,00, a que acresce o IVA;
Ano de 2019 — €200.460,30, a que acresce o IVA.

2 — O montante fixado em cada ano pode ser acrescido do saldo 
apurado no ano que antecede.

3 — Os encargos emergentes da presente portaria são suportados por 
verbas próprias do Turismo de Portugal, I. P., inscritas e a inscrever no 
respetivo orçamento.

23 de março de 2017. — O Secretário de Estado do Orçamento, João 
Rodrigo Reis Carvalho Leão. — A Secretária de Estado do Turismo, 
Ana Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.

310378185 

 DEFESA NACIONAL

Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P.

Despacho (extrato) n.º 3256/2017
Para os devidos e em cumprimento do disposto na alínea b), do n.º 1 

e do n.º 2, do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova 
em anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna -se pú-
blico que na sequência de procedimento concursal, aberto por Aviso 
(extrato) n.º 7891/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 120, de 24 de junho, para a ocupação de um posto de trabalho na 
carreira e categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal do Ins-
tituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P., tendo sido celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com a remuneração mensal de € 1.201,48, equivalente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15, da tabela remuneratória 
única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 27 de fevereiro, com 
a seguinte trabalhadora:

Maria Leonor dos Santos Folgado — com início em 24 -01 -2017.

Nos termos do artigo 40.º, da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, 
alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, foi 
constituída reserva de recrutamento do procedimento concursal acima 
referido, para a carreira e categoria de Técnico Superior, do mapa de 
pessoal Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P., tendo sido 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado, com a remuneração mensal de € 1.201,48, equivalente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15, da tabela remuneratória 
única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 27 de fevereiro, com 
os seguintes trabalhadores:

Eder Alberto Pinheiro Sousa — com início em 15 -02 -2017;
Mónica Raquel Soares de Oliveira — com início em 01 -03 -2017.
15 de março de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 

Manuel Xavier Fernandes Matias, Tenente -General. — A Vogal do 
Conselho Diretivo, Rita Alexandra Leitão Lages Cristóvão Coelho, 
Licenciada.

310381384 

 Despacho (extrato) n.º 3257/2017
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 

20 de junho, e por despacho de 16 de fevereiro de 2017, do Conselho 
Diretivo, foi homologada a avaliação final do período experimental, 
o qual foi concluído com sucesso, da trabalhadora Maria Emília Ro-
drigues Beato Cruz, na carreira/categoria de assistente operacional, 
de acordo com o processo de avaliação, elaborado nos termos do 
disposto no n.º 3 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
sendo o tempo de duração desse período contado para efeitos da atual 
carreira e categoria.

15 de março de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 
Manuel Xavier Fernandes Matias, Tenente -General. — A Vogal do 
Conselho Diretivo, Rita Alexandra Leitão Lages Cristóvão Coelho, 
Licenciada.

310381287 

 Despacho (extrato) n.º 3258/2017

Relativamente ao procedimento concursal para preenchimento de dois 
postos de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior, para o 

mapa de pessoal do Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P., 
aberto pelo aviso n.º 13144/2016, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 206, de 26 de outubro de 2016, torna -se público que o 
procedimento concursal ficou deserto por inexistência de candidatos 
que completem o procedimento, o que impossibilita a realização da lista 
de ordenação final dos candidatos, nos termos previstos no artigo 34.º, 
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela 
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

15 de março de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 
Manuel Xavier Fernandes Matias, Tenente -General. — A Vogal do 
Conselho Diretivo, Rita Alexandra Leitão Lages Cristóvão Coelho, 
Licenciada.

310381262 

 Marinha

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 89/2017
O NRP Douro é uma unidade naval do tipo patrulha costeiro, au-

mentado ao efetivo dos navios de guerra da Marinha, em 28 de abril 
de 2015;

Considerando a necessidade de passar o NRP Douro ao estado de 
armamento, com vista ao seu emprego operacional;

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 17.º da 
Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho, alterada pela Lei Orgânica 
n.º 6/2014, de 1 de setembro (LOBOFA);

Determino:

Artigo Único
Passagem ao estado de armamento

O NRP Douro passa ao estado de armamento, a partir de 7 de abril 
de 2017.

21 -03 -2017. — O Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, 
António Silva Ribeiro, almirante.

310377407 

 Força Aérea

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

Despacho n.º 3259/2017

Artigo único

1 — Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que os oficiais 
em seguida mencionados sejam promovidos ao posto de Tenente, nos 
termos da alínea e) do artigo 216.º do Estatuto dos Militares das Forças 
Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de junho, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 
de agosto, conjugado com o artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 90/2015, 
de 29 de maio, por satisfazerem as condições gerais e especiais de 
promoção estabelecidas no artigo 58.º, no n.º 1 do artigo 63.º do do 
Estatuto dos Militares das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 90/2015, de 29 de maio, e na alínea a) do n.º 1 do artigo 217.º do 
Estatuto aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de junho, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de 
agosto, conjugado com o artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 90/2015, de 
29 de maio e em conformidade com o Despacho n.º 10803 -A, de 1 
de setembro, do Ministro de Estado e das Finanças e do Ministro da 
Defesa Nacional:

Quadro de Oficiais NAV
TENG NAV 137135 -F Hugo da Silva Cabaco Mendeiros — BA6
TENG NAV 135596 -B Alexandra Paula Rodrigues Martins — BA11

2 — As presentes promoções obedecem ao efetivo autorizado cons-
tante no Decreto -Lei n.º 241/2015, de 15 de outubro, são realizadas de 
acordo com a fundamentação constante nos n.os 2 a 5, no n.º 8, na alí-
nea b) do n.º 9 e no n.º 10 do Anexo C, do Memorando n.º 4/CCEM/2016, 
de 7 de junho, do Conselho de Chefes de Estado -Maior e destinam -se a 


